
98  diário oficial Nº 35.122 Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2022

..

MiNistÉrio PÚBLico
.

.

.

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 2º
Núm. do contrato: 036/2022-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa diaMoNd sEr-
viÇos dE liMPEZa E MÃo dE oBra EirEli.
objeto do contrato: Prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do 
Pará, no município de castanhal.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, ii da lei nº 
8.666/1993 c/c cláusula Nona, item 9.1. do instrumento contratual.
data de assinatura: 20/09/2022
vigência do aditamento: 04/03/2023 a 03/03/2024.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
despesa: 3390-37. fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 855030
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 1º
Núm. do contrato: 057/2021-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPrEsa coMPUsErvicE 
EMPrEENdiMENTos lTda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviço de acesso à internet para a 
Promotoria de Justiça de chaves/Pa. Prorrogação de vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 06/10/2022, nos termos no art. 57, 
ii, da lei nº 8.666/1993 e cláusula Nona, item 9.1 do contrato.
data de assinatura: 19/09/2022.
vigência do aditamento: 06/10/2022 a 05/10/2023.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 339040.
fonte: 0101 - recursos ordinários.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 854982
Núm. do termo aditivo: 3º
Núm. do contrato: 062/2020-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TEcNoGEra lo-
caÇÃo E TraNsforMaÇÃo dE ENErGia s/a.
objeto do contrato: locação de grupo motor gerador de energia elétrica.
objeto do aditamento: reajuste referente à variação do índice iGP-di, no 
período de agosto/2021 a julho/2022.
valor: mensal: r$6.851,27; anual: r$ 82.215,24;
data de assinatura: 19/09/2022.
Dotação Orçamentária: Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Gover-
nança e Gestão; Elemento: 3390-39 – outros serviços de Terceiros – Pes-
soa Jurídica; fonte: 0101 – recursos ordinários
ordenador responsável: dr. cÉsar BEcHara NadEr MaTTar JÚNior, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 854969
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 1º
Núm. do contrato: 88/2022-MP/Pa
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
TElEfÔNica Brasil s.a.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviço de acesso à internet para a 
Promotoria de Justiça de Peixe-Boi/PA. Retificação da Cláusula Quarta do 
contrato, que versa sobre o PrEÇo do contrato nº 88/2022- MPPa, assi-
nado em 26/07/2022 e publicado no Diário Oficial do Estado do Pará em 
28/07/2022, conforme a seguir:
“4.1. o valor global do presente contrato é de r$ 8.158,80 (oito mil cento, 
cinquenta e oito reais e oitenta centavos), referentes a 12 (doze) mensa-
lidades de r$ 679,90 (seiscentos e setenta e nove reais e noventa centa-
vos), sem taxa de instalação, conforme o disposto na proposta da contra-
tada, pela execução do objeto contratado.
data da assinatura: 19/09/2022.
vigência: 28/07/2022 a 28/07/2023.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de despesa: 3390-40;
fonte: 0101 – recursos ordinários.
foro: Justiça Estadual do Pará, comarca de Belém.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 854996

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 3º
Núm. do contrato: 019/2022-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa sErvlidEr – 
sErviÇos dE liMPEZa E coNsErvaÇÃo EirEli.
objeto do contrato: Prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do 
Pará, para atender redenção/Pa.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, ii da lei nº 
8.666/1993.
data de assinatura: 20/09/2022
vigência do aditamento: 16/02/2023 a 15/02/2024.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
despesa: 3390-37. fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 855049

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 5245/2022-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrsos HUMaNos, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E s o l v E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 141579/2022 conforme abaixo relacionado:
NoME: Mario lUciaNo dE Barros fiMa
carGo/fUNÇÃo: assEssor da corrEGEdoria-GEral - MP.cP-
cP-102.05
MaTrÍcUla: 999.2855
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 145, da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
oriGEM: Belém - Pa
dEsTiNo(s): colares/Pa, curuçá/Pa, igarapé-açu/Pa, inhangapi/Pa
PErÍodo(s): 19/09/2022 - 23/09/2022
QUaNTidadE dE diárias: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
fiNalidadE: acompanhamento de membro - auxiliar o corregedor-Geral do 
MPPa nos trabalhos inerentes ato de correição ordinária, orientação funcio-
nal e devolutiva de Escuta social na região administrativa Nordeste i
ordenador(a) da despesa: cEsar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
 dEParTaMENTo dE rEcUrsos HUMaNos . 
 BElÉM/Pa, 15 de setembro de 2022.
ricardo dE araUJo MoUra
dirETor do dEParTaMENTo dE rEcUrsos HUMaNos
Portaria Nº 5255/2022-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrsos HUMaNos, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E s o l v E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 142294/2022 conforme abaixo relacionado:
NoME: JosE orlaNdo sENa do rosario
carGo/fUNÇÃo: assEssor EsPEcialiZ aPoio TEc-oPEr JUd E EXTraJUd
MaTrÍcUla: 999.2732
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 145, da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
oriGEM: Belém - Pa
dEsTiNo(s): salinópolis/Pa
PErÍodo(s): 13/09/2022 - 14/09/2022
QUaNTidadE dE diárias: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
fiNalidadE: levantamento de informações
ordenador(a) da despesa: cEsar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
 dEParTaMENTo dE rEcUrsos HUMaNos . 
 BElÉM/Pa, 15 de setembro de 2022.
ricardo dE araUJo MoUra
dirETor do dEParTaMENTo dE rEcUrsos HUMaNos
Portaria Nº 5285/2022-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrsos HUMaNos, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E s o l v E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 141557/2022 conforme abaixo relacionado:
NoME: BrUNo rodriGo das cHaGas loPEs
carGo/fUNÇÃo: assEssor EsPEcialiZado
MaTrÍcUla: 999.1888
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 145, da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
oriGEM: Belém - Pa
dEsTiNo(s): Breves/Pa
PErÍodo(s): 16/10/2022 - 18/10/2022
QUaNTidadE dE diárias: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
fiNalidadE: reunião de trabalho - Participar de reunião de trabalho con-
junta GaEco/Gsi/caoTEc
ordenador(a) da despesa: cEsar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
 dEParTaMENTo dE rEcUrsos HUMaNos . 
 BElÉM/Pa, 16 de setembro de 2022.
ricardo dE araUJo MoUra
dirETor do dEParTaMENTo dE rEcUrsos HUMaNos


